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Uge 5. 
 

Søndag d. 29. juli 2007 
Bygerne går og kommer, og de er mange og kraftige. Vi har besluttet at blive her i Vägga 
Fiskerihavn til i morgen.  
Vandet i havnen – og formodentlig i hele bugten – er mørkt brun-rødt. Det er faktisk en ret klam 
affære at se ned i søtoilettet, når man har pumpet ud!  
Der er ikke kommet specielt meget mere liv i havnen, men vejret inspirerer jo heller ikke ligefrem 
til de store udendørs udfoldelser. Det virker heller ikke som om der er nogen aktivitet ved 
fiskerbådene – kun henne omkring restauranten, er der lidt liv. 
Der kom en dansk båd med en single-sejler lidt efter os – vi har ikke kunnet forstå, vi ikke har set 
noget til ham siden han kom, og havnefogeden har banket på flere gange, men han har da pillet sit 
flag af. 
 

 
Udsigt fra cockpittet bagud … 
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… og til siden. 

 
Mandag d. 30. juli 2007 
Vi var først på indkøb i marinebutikken og købe nogle hynder til cockpittet og et søkort over 
Blekinges skærgård, så fyldte vi lidt diesel på, og vores næste plan var at sejle til havnen i 
Karlshamns centrum for at proviantere. Det blæste bravt. Der ligger nogle store 
industrivirksomheder lige ved indsejlingen til havnen, og der lå også et stort orange skib fra Japan. 
Først kunne man ikke se, der var en havn inde bagved, men da vi var ud for kastellet, som ligger i 
indsejlingen, kunne vi se, hvor vi skulle hen. Vi fik en fin plads mellem Y-bomme, og blev hjulpet 
ind af en venlig svensker, der sagde, man skulle passe på kraftig strøm i havnen. Vi havde kun lige 
fortøjet – så var vi begge helt sikre på, at det ikke kunne gå hurtigt nok med at få handlet og komme 
af sted igen! Der lå en kvælende kemikaliestank over hele området – som en god blanding af KVK, 
Cellulosefabrikken og Proms, når de var værst! Føj for en ulykke! Vi fik hurtigt handlet og luftet 
Bellman og så af sted igen.  
Jeg havde set på kortet og i Havnelodsen, at der var en lille havn, Laxboderne – på øen Tärnö, som 
jeg godt kunne tænke mig at besøge – vi bliver nødt til at vende snuden hjemad på onsdag, så vi når 
ikke Blekinge Skærgård – men bare én dag på en af dens øer VILLE jeg altså bare ha´ og Freddy 
var enig – dog kunne han bedre tænke sig at ligge for svaj. Vi sejlede ”den lange vej” til Tärnö – 
dvs rundt i skærgården først. Vi så flere gode ankerpladser og fine små-øer, og særlig ét sted kunne 
Freddy – og jeg for den sags skyld, godt have tænkt sig at smide hækankeret og fortøje til land, men 
nu havde vi (jeg) besluttet os for Tärnö, og derved blev det. 
Der er steder, hvor man absolut ikke kunne tænke sig at blive bare ét minut længere end nødvendigt 
– og der er steder, hvor man omgående tænker, at her vil man gerne blive resten af sine dage, hvis 
man kunne. Vi har faktisk oplevet begge slags i dag! 
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Karlshamn 
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Karlshamn – indsejlingen til havnen er foran det orange skib. 

 
Kastellet 
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Kastellet med nabo 

 
Karlshamn 



 130 

 
Blekinges Skærgård 

 
Blekinges Skærgård 

Blekinges Skærgård 
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Blekinges Skærgård 

 
Blekinges Skærgård 
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Blekinges Skærgård 

 
Blekinges Skærgård 

 
Bellman nyder udsigten 
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Blekinges Skærgård 

 
Blekinges Skærgård 

 
Blekinges Skærgård 
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Skarver på et skær i Blekinges Skærgård 

 
Tärnö 



 135 

 

 
Der kom en ungersvend med bagsædepassager forbi på vandscooter. 

 
Udsigt 
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Smuk og stille aften 
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Lokummer, skrald og bagerst den lille scene og kroen 

 
Samtlige øens 47 postkasser. Havegangen er en vej. 
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Have som Freddy godt kunne tænke sig. 

 
”Den øde yderside” med Hanö i baggrunden – tror jeg nok. 
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Tärnö, Laxboderna 

 
Tärnö er ganske enkelt et dejligt sted! Kort og godt. Havnen er lille og hyggelig og husene ligger 
spredt med mere eller mindre have omkring – de fleste uden hæk eller hegn og ser hyggelige ud. 
Mange har egen bådebro. De offentlige veje ligner havegange og man føler næsten, man er på privat 
grund, når man går rundt på øen. Der er indhegninger med kreaturer, som Bellman tror er store 
hunde, der skal skældes ud. 
Der er ikke plads til mange både i havnen, men vi var heldige at få en Y-boms plads ved siden af 
vand-taxien. De fleste andre pladser er langs broerne. For enden af den ene bro ligger færgen. Det er 
åbenbart den samme mand, der sejler både taxi og færge. Man skal betale så snart man er ankommet 
– 100 kr. for 1 – 24 timer. Man betaler i den lille ”kro” og kiosk, der ligger på havnen. Der er en 
lille udendørs scene og om fredagen er her ”troubadouraften” med levende musik, og om lørdagen 
bliver der spillet op til dans. Vi må se at lande en weekend her sammen med Inger Lis og Henning – 
det er uden tvivl også lige noget for dem! Da vi havde set skilte med ”varmrøget lax” og stedet hed 
Lax-boden, var vi ikke længe om at bestemme os for menuen, da vi ville købe aftensmad i den lille 
kro. Vi bestilte ”Lax-tallerken”, og forestillede os noget med ”laksesteaks” eller noget i den retning, 
men blev slemt skuffede. Det viste sig at være 4 slags sild, røget ål og røget laks med brød til. Vi 
havde bestilt maden til afhentning, fordi vi ville spise i båden, men den flinke kro-mutter troppede 
sørme op og serverede maden på båden med bestik og det hele, så det var sandelig fin service, selv 
om menuen ikke lige var det, vi havde tænkt os.  
Vi gik en lang aftentur og nød øen. 
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Klar til hygge i vandkanten 
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Tärnö 

 
Magda 
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Tirsdag d. 31. juli 2007 
Selv om vi forfærdelig gerne ville have været blevet, måtte vi tage afsked med Tärnö. Det er 
ufatteligt, som det kan blive ved at blæse, og det tog til i løbet af dagen. Vi ville egentlig have været 
sejlet helt til Åhus, men afstod fra at ”dreje om hjørnet” og få direkte modvind, og sejlede ind til 
Nogersund, selv om havnen her ikke er en gæstehavn, men er en stor og aktiv fiskerihavn. Det er 
også herfra, færgen til Hanö sejler.  
Vi ville lige se tiden an til hen under aften om det løjede lidt af – ellers ville vi blive. Vi blev hjulpet 
til kaj af en mand med et navneskilt med ”Lasse” på – det viste sig at være havnefogeden Lasse 
Jakobson. Han forsvandt igen på sin cykel, men da der en halv time senere kom endnu en forblæst 
sejlbåd ind, var han på pletten til at anvise plads og hjælpe med fortøjning. Igen cyklede han væk – 
for at vende tilbage i bil og modtage næste båd. Til den sidste båd kom han igen på cykel – det er da 
en mand, der passer sit arbejde! Vi spurgte, om vi måtte flytte ind i inderhavnen, men den gik ikke – 
det er ”privat” og gæstesejlere har ikke adgang – så vi må jo være glade, vi kan ligge her og ikke 
bliver jaget helt ud af havnen, som vi har oplevet det flere steder i Sverige. Vi blev afkrævet svar 
om vi ville blive, og sagde ja tak. Så fik vi udleveret en skrivelse, han selv havde lavet med kort 
over havnen og angivelse af faciliteter, pris m.v. på svensk, tysk og engelsk (den var meget tydelig 
hjemmelavet, men udfyldte fint sit formål), samt en fin sløjfe i gul og blåt silkebånd som bevis på, 
at vi havde betalt. Selv om havnen ikke har gæstehavnsstatus, må man konstatere, at standarden af 
dens toilet- og badefaciliteter langt overstiger de tilsvarende i Simrishamn! 
Vi var glade for, vi blev, for blæsten stilnede absolut ikke af – tvært i mod. 
 

 
Farvel Tärnö – her vil vi gerne komme igen! 
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Det sidste af skærgården. 
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Nogersund 
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Magda ved kajen i Nogersund 

 
Der er tre sæt moler i Nogersund. 
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Ydermole med badebro i Nogersund 

 
 

 
Onsdag d. 1. august 2007 
Vi sejlede først til Åhus. Vi så noget i det fjerne i retning af Åhus, der lignede et stort hvidt skib. 
Først da vi kom temmelig tæt på, kunne vi se, det var forskellige industribygninger, der samlet 
lignede et skib på afstand. Da vi skulle til at sejle de 0,8 sm. op af Helgeå ringede min 
afdelingsleder, der åbenbart var begyndt på arbejde og sikkert kedede sig. Jeg gider altså ikke tænke 
på arbejde før min ferie er forbi på mandag! Vi passerede en nyanlagt gæstebro med brede Y- 
bomspladser på den nordlige bred inden vi kom ind til gæstehavnen, også mod nord, som er 
”bysiden”, og sejlklubbens gæstehavn mod syd, og vi lagde os ind det sidste sted. Vi måtte først 
lige prøve et par pladser, som jeg med rette mente var for smalle, før vi fandt en, der var bred nok. 
Jeg ved ikke, hvad der er sket med Freddys øjemål – i starten vi havde Magda, overvurderede han 
hendes bredde – i år har han gentagende gange gjort det modsatte, og jeg har ikke kunnet komme 
igennem med, at der var for lidt plads, før det var prøvet af! Der er nogle flotte gamle 
industribygninger nær havnen. Vi blev enige om kun at lave et pit-stop for at spise frokost, spule 
båden og lufte Bellman, og så fortsætte – gerne helt til Skillinge syd for Simrishamn. Vi sejlede for 
sejl og det gik derudaf med fuld hammer. På et tidspunkt skulle jeg overtage roret, mens Freddy fik 
sig en øl og et lille hvil. Vinden stilnede af og der kom nogle mægtige dønninger. Vinden forsvandt 
næsten helt, og jeg fik nogle ordre fra Freddy om kursændring, for at få lidt fart på. De resulterede i 
at jeg helt mistede styrefart, så til Freddys utilfredshed gik jeg tilbage på den gamle kurs, og der 
kom pludselig meget vind igen. Efter en del uenighed, hvor vi nær var kommet i totterne på 
hinanden om, ved hvilken kurs man vandt fart eller ej, gik det pludselig op for os, at vi begge havde 
ret, men Freddy i forhold til vindretningen, da han slap roret, og jeg i forhold til den nuværende, for 



 147 

vinden var vendt på et øjeblik! Vinden var ikke bare vendt, men den tog kraftigt til - til kuling, og vi 
valgte derfor at sejle ind i Simrishamn. Det er ved at blive en vane, at vinden bliver meget kraftigere 
end det, der er varslet! Der var cirkus på plænen ved havnen, men de var dog ved at pille teltet ned, 
da jeg senere gik forbi på luftetur med Bellman. 
 

 
Disse mægtige master kan ses viden om 

 
På afstand lignede disse bygninger et stort skib. 
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Åhus og Helgeå 

 
Industribygninger behøver ikke være grimme! 
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Torsdag d. 2. august 2007 
Vi gik først i Netto og handlede – det er første gang jeg har haft følgeskab af Freddy i Simrishamn – 
alle de andre ture jeg har gået her er alene eller sammen med Bellman – så det var rart at kunne vise 
ham de små hyggelige gader. 
Vi sejlede en fin – og lang – sejlads for sejl i tiltagende vind op til Gislöv lige før Trelleborg. Jeg 
skal indrømme at 49 sømil i strid blæst bevirker, at man er ekstra glad for at komme i havn! Vi 
lagde os for enden af en flydebro med mindre både, da der tilsyneladende ikke var flere pladser af 
en bredde, der passede til Magda. Der kom nu mange både ind efter os, der var mere eller mindre 
opfindsomme, med at finde ekstra pladser. Vi endte med at få en båd udenpå, da der var alt for få 
pladser til de mange både. Det er det dyreste sted, vi har været i år – 150 kr. med så er både el, bad 
og fri vaskemaskine inkluderet. Vi er godt trætte. 
 

 
Gislöv ligger lige uden for Trelleborg, som ses med færgerne i baggrunden. 

 
Gislöv Havn 
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Fredag d. 3. august 2007 
Vi lagde os hen og ventede ved dieselbroen. Tanken var mobil og låst og man skulle pr. telefon 
rekvirere personale fra Trelleborg til at betjene den. 
Så var det sommertogtets sidste sejlads. 52,5 sømil hjem til Hårbølle. Dejlig sejlads for sejl – en 
kort overgang dog i kulingstyrke. Først ved Møns Klint var vinden generende imod og da vi drejede 
ind i Grønsund måtte vi nøjes med motor.  
Der var stuvende fuldt i Hårbølle, og da vores plads står på grøn, lå der selvfølgelig en båd, så vi 
måtte fortøje Magda midlertidigt ved siden af Jørn, og så må vi flytte på plads i morgen. Finn kom 
og hentede Freddy og kørte ham hjem efter bilen – og steuermannsitzen ikke at forglemme. Den er 
– naturligvis – pilskæv, hvilket kan konstateres med det blotte øje inden den bliver sat på. Den er 
mistænkeligt skæv på samme måde som den første vi fik – gu´ ve´ om det er den igen?  
Vi talte med en mand, der kom ind i sin Bavaria 38. Vi spurgt, om han havde gode erfaringer med 
Floor. ”Gode? – tja, - hvis man siger, der er 100 ting som kan være eller ikke være i orden på en ny 
båd, så var der 4, der var i orden”, svarede han!!!  
Det er altid rart at vide, man ikke er alene! 
 

 
Magda venter på, at dieselmanden skal komme fra Trelleborg og fylde op.  

Det er ikke båden eller kajen, der er noget galt med – det er mig, der er kommet til at holde 
kameraet på skrå, så det ser ud som om Magda hælder udaf! 
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Farvel til Sverige … 

 
… og goddag til Møns Klint – vi er næsten hjemme! 
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Epilog: 
Vi fik ikke en regning, men et venligt brev fra Bremen Rescue om, at de havde været glade for at 
kunne hjælpe os, at de udelukkende var finansieret ved private bidrag og en opfordring til at donere 
et beløb, så de også kunne hjælpe andre, som de havde hjulpet os. Vi blev helt rørt over denne 
venlighed, og sendte selvfølgelig et pænt beløb til dem. Der er således ikke nogen regning, vi kan 
kræve Floor for, men et eller andet sted synes jeg ikke Floor skal slippe så let. Jeg er stadig dybt 
rystet over, at de ikke omgående, da de konstaterede fejlkonstruktionen af dieseldækslet og Bavaria 
besluttede at lave det om, tilbød at skifte det på de både, de havde solgt med det famøse dæksel på – 
eller i det mindste havde meddelt ejerne det – for ikke at tale om at fortælle, hvad der var galt, da vi 
fortalte dem, at vi havde problemer med vand i dieselen, i stedet for åbenbart at grine af os, fordi vi 
troede, vi havde tanket dårlig diesel! Jeg tør slet ikke tænke på, hvad der kunne være sket sidste år, 
da vi lå og baskede for motor i hårdt vejr mellem klipper og skær i Norge og Sverige. Var motoren 
gået død dér, var Magda forlist! 
At Floor på snart 2 år ikke har været i stand til at skaffe en ny steuermannsitz, er en ting, men at 
blæse på, om vi mister båd og liv er så absolut noget andet! 
 


